
週 報

2025-2026 年度 RI 会長メッセージ「よいことの　ために　手を取りあおう」

東京本郷ロータリークラブテーマ　百花繚乱「35 周年から共に未来へ」
創立／平成 3年 3月 13 日（1991 年）

事務局／〒 101-0032　千代田区岩本町 2-1-16　森川ビル 5F　電話：080-3277-4540　FAX：03-5829-4541

インターネットホームページ：http://www.t-hongo-rc.gr.jp　E-mail：office@t-hongo-rc.gr.jp

例会：毎週水曜日 12 時 30 分　例会場：ホテルメトロポリタンエドモント　電話：03-3237-1111

〒 102-8130　東京都千代田区飯田橋 3-10-8

会長：飯塚貞子　副会長：山路敏之　会長エレクト：市河久和　幹事：田上睦深　会報 /広報・公共イメージ向上 /IT 委員長：篠﨑陽一

＊ 11 月 5 日は休会となります。

会長報告

1．10 月 25 日 ( 土 ) エンドポリオチャリティーコン

サートが無事に終了いたしました。

当日、来場いただいた方、またお手伝いをいた

だいた皆様、改めまして感謝申し上げます。

演奏会前にチャリティーコンサート開催の意義、

ポリオについてのレクチャーを行い、募金 BOX

を設置したところ、81,965 円が集まりました。

9 月に行われたチャレンジギネス募金 BOX の

3,000 円とあわせ、クラブ名でポリオプラスへ寄

付をします。

第 1555 回例会 2025 年 11 月 12 日発行（No.1495）

本日の卓話（11 月 12 日） 次回の例会（11 月 19 日）

「例会を録画したデータが事務局にあります」

卓 話

紹介者　小出 豊 会員

「民主主義の危機」

国際ロータリー第 2580 地区

パストガバナー 水野 正人 様

紹介者　廣瀬英昭 会員

「落語　米山梅吉物語」

参遊亭 遊助 師匠

「鳳明館への移動例会」

集合時間：11：15　本館玄関前
例会・見学会：11：30 ～ 14：00

卓話をされる参遊亭遊助 師匠

10 月 29 日　第 1554 回例会報告

幹事報告

1．2 点のご連絡事項を申し上げます。

① 10 月の理事会において、年会費の請求発行日

並びに 振込期限を変更いたしました。

例年、12 月に下半期年会費　請求書を発行し

ていましたが、11 月上旬に発行しメールにて

お送りします。

振込期限は 12 月末となりますので、ご留意の

程お願いいたします。

②例会ではロータリーバッチを着用いただくよ

うお願いいたします。

お忘れの場合は、例会受付にて購入できます。

3．来週 11 月 5 日は休会です。

次回の例会は 11 月 12 日となります。



「炉辺集会
『出席・プログラム／米山奨学班』

報告」

出席者：深澤会員、古関会員、松下会員、塙会員、

青木会員、頼光

会　場：日本料理 平川

(ホテルメトロポリタンエドモント )

10 月 21 日 18 時より平川にて、炉辺集会を開催

いたしました。

チャーターメンバーの皆さまから創立当時から

のお話をいただくとともに、炉辺集会の意義や例

会以外のこのような繋がりがいかに重要か教えて

いただきました。また、深澤会員が元米山奨学生

のアイさん（カムピラーアイラダーさん）とカウ

ンセラーとしてどのように関わってこられたかな

どのお話を伺うことができ、米山奨学委員会含め

ロータリーの奉仕活動の意義を再確認できるお時

間となりました。また、アイさんはご結婚されご

夫婦で例会にも参加いただけるとのことで、本郷

国際友の会などでご縁を大切にしてきた当クラブ

の取り組みをより実感することができました。

また、出席についても創立当時からのお話をい

ただく中で、長く会員でいらっしゃる皆さまの繋

がりの強さと信頼関係をうかがい知ることができ、

毎回出席しようと思い続けられる帰属意識の醸成

が今後も重要だと感じた次第です。普段なかなか

伺うことのできないロータリーの深いお話しがで

き、非常に楽しいお時間となりました。

　リーダー　頼光 貴恵

ROTARY ROTARY ROTARY ROTARY ROTARY

ニコニコＢＯＸ	 39,000 円

累　　計	 420,745 円

ニコニコＢＯＸ

＊米倉伸三会員

10 月 25 日のエンドポリオチャリティーコンサー

トにご参加いただいた会員には大変お世話になり

ました。音楽を通じて生きる希望や夢を与えられ

たらと思う気持ちを持ち続けたいと思います。

＊鈴木嘉男会員

特別記念日のお祝い、ありがとうございます。

＊澤部利藏会員

少年少女野球大会記録誌が完成しました。ご協賛

やご協力くださいました皆様、ありがとうござい

ました。

＊塙　弘道会員

星野さん 50 周年記念お目出当うございます。

＊星野大記会員

この度、星野合同事務所が創業 50 周年を迎える

ことができました！父から引き継いで 20 年、ロー

タリーの皆様のご指導ご鞭撻に深く感謝します。

100 年企業を目指して頑張ります！

＊市河久和会員

腰を痛めてしまい、チャリティーコンサートに行

けませんでした。お役に立てずスミマセンでした。

＊塙会員、古関会員、田上会員、青木会員、頼光会員

先週、例会後に出席プログラム委員会打合せをし

ました。会場での出席の増加、WEB参加、メイクアッ

プを引きつづきよろしくお願いいたします。

＊頼光貴恵会員

松下さんにご紹介いただき、永島医療器械で元会

員の平尾さんの生けばなの展示を拝見しました。

ボーリジャーにも初めてお食事いかせていただ

き、ありがとうございました。

＊田上会員、星野会員、平野会員、上田会員、

　三浦会員

炉辺を開催しました。田上幹事も参加してくださ

り、非常に盛り上がりました。

＊小林正明会員

入会早々誕生祝いを頂き申し訳ありません。大切

に使わせて頂きます。

出　　席

会員数：37名　出席数：27名　欠席数：8名

出席免除者数：2名　　出席率：77.14％

10 月 15 日修正後出席率：88.24％

クラブゲスト：参遊亭遊助様（卓話講師）

小川博正様（深澤会員ゲスト）


